ПРОТОКОЛ №07

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности  Алькеевского муниципального района

с. Базарные Матаки                                                           «19»  марта  2024 года

                                                                                            Время: 09.00 часов

Место проведения: РДК

       Вел заседание:  Мурадымов Р.Х.  - Председатель комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности  Алькеевского муниципального района

Присутствовали: члены комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности  Алькеевского муниципального района.

Приглашенные:

           Главы сельских поселений Алькеевского муниципального района.

Ибятов Фарит Асхатович- Филиал ООО «Росгосстрах в Республике Татарстан агенство»;

Локтева Наталья Валентиновна – Директор ООО «АК Барс страхование».

Повестка дня:

О готовности к весеннему паводку в Алькеевском муниципальном районе.

С информацией выступили:

1. Самигуллин Ильнар Альбертович – Старший мастер Алькеевского участка ОАО «Алексеевскдорстрой».

2.Фаттахов Фаяз Фоатович - Руководитель исполнительного комитета Базарно-Матакского сельского поселения.

3.Акберов Фаргат Асхатович – Глава Старокамкинского сельского поселения.

4. Мамбетова Ирина Анатольевна – Глава Чувашско-Бродского сельского поселения.

5.Краснова Елена Витальевна – Глава Верхнеколчуринского сельского.

6.Салахов Ренас Раисович – Глава Староалпаровского сельского поселения.

7. Инсапов Радис Раисович - Начальник Межрайонного отделения  надзорной деятельности по Алькеевскому и Спасскому муниципальным  районам УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ.

8. Ибятов Фарит Асхатович- Филиал ООО «Росгосстрах в Республике Татарстан агенство»

На заседании  комиссии по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности Алькеевского муниципального  района приняты следующие решения:

1.Начальнику Алькеевского филиала ОАО «Алексеевскдорстрой» Гиззатуллину Р.Т.:

- продолжить работу по очистку дорожного полотна, водопропускных труб от  снега и льда;

-организовать очистку водопропускных труб обслуживающих ОАО «Алексеевскдорстрой» на территории Юхмачинского СП, Старохурадинского СП;

- обеспечить готовность инженерной, дорожно-строительной, другой техники и запас строительных материалов (гравий, щебень, железобетонные блоки и т.д.) на случай проведения неотложных аварийно-спасательных работ.
Срок исполнение 2 апреля 2024 г. с предоставлением фотоотчета в ЕДДС(eddsalkeevo@mail.ru).

2.Руководителю исполнительного комитета Базарно-Матакского сельского поселения Алькеевского муниципального района Фаттахову Ф.Ф:

-очистить все водоотводные трубы расположенные на территории Базарно-Матакского сельского поселения;
- дополнительно приобрести и подготовить мотопомпы;

-   постоянный контроль совместно с Руководителем Управляющей компании ООО «УК Базарные Матаки» Нигматуллиным И.И. за состоянием подвалов в многоквартирных домах, организовать открытие и очистку водоотводов возле МКД.
Срок исполнение 2 апреля 2024 г. с предоставлением фотоотчета в ЕДДС(eddsalkeevo@mail.ru).

3. Главам сельских поселений района попадающие в зону подтопления необходимо:

- организовать открытие и очистку водоотводов в населенных пунктах;

- до начала половодья перевести всех домашних животных, КРС на отведенные безопасные места;

- совместно со страховыми организациями района обойти жилые дома вашего сельского поселения, находящиеся в зоне риска подтопления при весеннем паводке, довести до населения информацию о возможности страхования движимого и недвижимого имущества;

- организовать обеспечения населения, оказавшимся в зоне подтопления, продуктами питания и товарами первой  необходимости;

- предоставить списки не ходячих больных в ЕДДС района;

- необходимо организовать с 20 марта 2024 года функционирование временной наблюдательной сети (гидрологических постов) для контроля уровня воды на водных объектах Алькеевского муниципального районами поручить ответственным должностным лицам ежедневно (2 раза в сутки в 07.00 и 15.00 часов, при ухудшении обстановки – каждые 4 часа) проводить измерения уровня воды на гидропостах, осуществлять фотофиксацию непосредственно уровня воды, а также обзорную фото- и видеосъемку окружающей местности, жилых домов. Передавать данные измерений, фото и видеоматериалы в ЕДДС Алькеевского  муниципального района;
- организовать передачу информации по прохождению паводковых вод в населенных пунктах. В случае осложнения обстановки немедленно доложить  в ЕДДС Алькеевского муниципального района.

4.Руководителям организаций, главам сельских поселений с началом весеннего половодья ежедневно представлять информацию о ходе паводка и принимаемых мерах в ЕДДС Алькеевского муниципального района по телефонам  2-17-25, сот. 8-908-339-16-29.
Председатель КЧС И ОПБ

Алькеевского муниципального района                                                         Мурадымов Р.Х.

  Протокол вела                                                                                                                  Л.С.Гайфуллина